Rua Dr. Miguel, nº 08 - Centro - Parnamirim – PE | CEP: 56.163-000
CNPJ: 35.446.376/0001-09 | Telefone: (87) 3883-1127

Site: www.parnamirim.pe.leg.br | E-mail: parnamirimcamara@gmail.com

INDICAÇÃO Nº. 01/2025

MATÉRIA:

Indico à mesa, depois de ouvido o plenário e obedecidas às normas

regimentais, que seja enviado um apelo ao Exmo. Sr. Prefeito Lucélio Múcio Moura
Angelim, e a Exma. Sra. Secretária de Educação, Denilva Peixoto, no sentido de

viabilizar veículo tipo Van, para ir aos sábados a Salgueiro, com os estudantes de

cursos técnicos, ensino superior, pós-graduação e preparatórios (cursinhos).

Da decisão do plenário, dê-se conhecimento:

Ao Exmo. Sr. Lucélio Múcio Moura Angelim – Prefeito Municipal.
Ao Exma. Sra. Denilva Peixoto – Secretária de Educação.

JUSTIFICATIVA:

Na qualidade de legítimo representante do povo, venho solicitar à Vossas
Excelências, a viabilização de um veículo tipo van para o transporte de estudantes

aos sábados até a cidade de Salgueiro, atendendo assim estudantes de cursos

técnicos, ensino superior, pós-graduação e preparatórios (cursinhos).
Essa iniciativa visa oferecer melhores condições de deslocamento aos

nossos jovens e adultos em busca de qualificação, contribuindo diretamente para
a formação de profissionais mais preparados e comprometidos com o

desenvolvimento do nosso município. Diante da importância dessa demanda
educacional, solicito o apoio do Poder Executivo para que essa medida seja

analisada com a devida atenção e que possa ser implementada.

Julgo plenamente justificada a presente Propositura, e pugnamos aos
nossos nobres Pares pela devida acolhida ao pleito em tela.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2025.

Edivan Gouveia Falcão

           Vereador